
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 728
4 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών πρωτοβάθμιας εκ−

παίδευσης (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας. ....................................................................... 1

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας. ....................................................................... 2

Συγχώνευση −Σύσταση Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου σύμφωνα 
με το (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου Αρχαί−
ας Ολυμπίας. ...................................................................................... 3

Συγχώνευση − Σύσταση Επιχειρήσεων του Δήμου 
σύμφωνα με το (άρθρο 109 του Ν. 3852/2010) Δή−
μου Αρχαίας Ολυμπίας. ............................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 3967 (1)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών πρωτοβάθμιας εκ−

παίδευσης (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου Αρ−
χαίας Ολυμπίας. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
• Την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10.
• Την παρ. 1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει
• Την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών».

• Τις σχολικές επιτροπές πρωτοβάθμιας που λειτουρ−
γούν στο Δήμο.

• Την αριθ. 20728/841/7−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Συγχώνευση − Σύσταση − Επωνυμία

α) Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ 
με την επωνυμία:

1. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 31/2001 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 8680/
26−6−2001 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 932/12−7−2001.

2. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ
Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 32/2001 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−

μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 8681/
26−6−2001 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 932/12−7−2001.

3. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΠΛΑΤΑΝΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 148/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6126/
21−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1059/2−6−2009.

4. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΑΡΧΑΙΑΣ 
ΠΙΣΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 149/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6128/
26−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1114/10−6−2009.

5. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΒΑΣΙΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 144/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6123/
26−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1114/10−6−2009.

6. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΠΕΛΟΠΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 148/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6127/
21−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1059/2−6−2009.

7. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΣΤΡΕΦΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 146/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6125/
29−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1154/15−6−2009.

10613



10614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΧΕΛΙΔΟΝΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 145/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6124/
29−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1154/15−6−2009.

9. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΑΛΑ 
ΔΗΜΟΥ ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/τ. Β΄/15−6−2007.

10. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΚΟΥΜΑΝΙ ΔΗΜΟΥ ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/15−6−2007.

11. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΝΕ−
ΜΟΥΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/15−6−2007.

12. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΠΕΡ−
ΣΑΙΝΑΣ ΔΗΜΟΥ ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/15−6−2007.

13. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ ΦΟΛΟΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/15−6−2007.

14. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕ−
ΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΜΠΕΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 31/1991 απόφαση Κοινο−
τικού Σ/λίου Λαμπείας και της οποίας ο σκοπός, η πε−
ριουσία, οι πόροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ 
αριθμ. 23879/10−9−1991 απόφαση Νομάρχη Ηλείας, που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 769/20−9−1991.

15. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ− ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 41/1991 Α.Δ.Σ Πανόπουλου 
και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η 
διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 23879/10−9−1991 
απόφαση Νομάρχη Ηλείας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
769/20−9−1991.

β) Τη ΣΥΣΤΑΣΗ ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής πρω−
τοβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας με 
την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘ−
ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ»

Άρθρο 2
Έδρα

Έδρα του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ» είναι η Αρχαία Ολυμπία.

Άρθρο 3
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαί−
δευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που της 
διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών 
κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την 
επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και 
του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς τις 
αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η δι−
αχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμετάλλευση 
των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου 
μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικη−
τικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδι−
οτήτων που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 4
Διοίκηση

Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙ−

ΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ», θα διοικείται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
το οποίο θα αποτελείται από εννέα (9) μέλη με τους 
αναπληρωτές τους, σύμφωνα με το άρθρο 240 του 
Ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

• Πέντε (5) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου και 
τουλάχιστον δύο μέλη εξ’ αυτών από την μειοψηφία 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

• Από 2 Δ/ντές Σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Από 1 Εκπρόσωπο Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων.
• Από 1 Δημότη με ανάλογη επαγγελματική ή κοινω−

νική δράση.
• Δεν υφίσταται εκπρόσωπος των εργαζομένων του 

νομικού προσώπου και την θέση του καταλαμβάνει αι−
ρετός εκπρόσωπος.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 5
Πόροι ΝΠΔΔ

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ.
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 6
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και ακί−
νητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγράφου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10615

1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά πρόσωπα.

Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί σύμβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης εντολής, των 
νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
με την ίδια σχέση εργασίας και έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Άρθρο 7
Εκπροσώπηση

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται σε κάθε Δημόσια 
Αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και 
όταν απουσιάζει ή κωλύεται, από τον Αντιπρόεδρο.

Άρθρο 8
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αρχαία Ολυμπία, 3 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ 

F
   Αριθμ. 3968 (2)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών δευτεροβάθμιας εκ−

παίδευσης (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου Αρ−
χαίας Ολυμπίας. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
• Την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν. 3852/10.
• Την παρ. 1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει
• Την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών».

• Τις σχολικές επιτροπές πρωτοβάθμιας που λειτουρ−
γούν στο Δήμο.

• Την αριθ. 20725/840/7−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Συγχώνευση − Σύσταση − Επωνυμία

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία:

1. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ− ΛΥΚΕΙΟΥ 
ΒΑΣΙΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 150/2009 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−
μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 6129/
26−5−2009 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1114/10−6−2009.

2. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑΣ
Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 33/2001 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−

μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 8682/
26−6−2001 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 932/12−7−2001.

3. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΕΛΟΠΙΟΥ
Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 95/2004 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−

μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 10591/
23−7−2004 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1227/11−8−2004.

4. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΕΛΟΠΙΟΥ
Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 96/2004 Α.Δ.Σ Αρχ. Ολυ−

μπίας και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πό−
ροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 10590/
23−7−2004 υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1227/11−8−2004.

5. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ−ΛΥΚΕΙΟΥ ΛΑΛΑ 
ΔΗΜΟΥ ΦΟΛΟΗΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 11/2007 Α.Δ.Σ Φολόης και 
της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η διοί−
κηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 5817/7−5−2007 Εντολή 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Δυτ. Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 962/τευχ. Β΄/15−6−2007.

6. ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕ−
ΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΜΠΕΙΑΣ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 31/1991 απόφαση Κοινο−
τικού Σ/λίου Λαμπείας και της οποίας ο σκοπός, η πε−
ριουσία, οι πόροι και η διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ 
αριθμ. 23879/10−9−1991 απόφαση Νομάρχη Ηλείας, που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 769/20−9−1991.

7. ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ − ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΥ ΚΑΙ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Συστάθηκε με τη υπ’ αριθμ. 41/1991 Α.Δ.Σ Πανόπουλου 
και της οποίας ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι και η 
διοίκηση ορίστηκαν με την υπ’ αριθμ. 23879/10−9−1991 
απόφαση Νομάρχη Ηλείας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
769/20−9−1991.

β) Τη ΣΥΣΤΑΣΗ ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Αρχαίας Ολυ−
μπίας με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ».

Άρθρο 2
Έδρα

Έδρα του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ» είναι η Αρχαία Ολυμπία.

Άρθρο 3
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής δευτεροβάθμιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−



10616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
μων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 4
Διοίκηση

Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟ−

ΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧ. 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ», θα διοικείται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
το οποίο θα αποτελείται από εννέα (9) μέλη με τους 
αναπληρωτές τους, σύμφωνα με το άρθρο 240 του 
Ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

• Πέντε (5) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου και 
τουλάχιστον δύο μέλη εξ’ αυτών από την μειοψηφία 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

• Από (2) Δ/ντές Σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Από (1) Εκπρόσωπο Συλλόγου Γονέων και Κηδεμό−
νων.

• Από (1) Δημότη με ανάλογη επαγγελματική ή κοι−
νωνική δράση.

• Δεν υφίσταται εκπρόσωπος των εργαζομένων του 
νομικού προσώπου και την θέση του καταλαμβάνει αι−
ρετός εκπρόσωπος.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 5
Πόροι ΝΠΔΔ

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
β) Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 6
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της πα−
ραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά 
πρόσωπα.

Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 

σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Άρθρο 7
Εκπροσώπηση

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται σε κάθε Δημόσια 
Αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και 
όταν απουσιάζει ή κωλύεται, από τον Αντιπρόεδρο.

Άρθρο 8
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αρχαία Ολυμπία, 8 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ 

F
   Αριθμ. 3969 (3)
Συγχώνευση −Σύσταση Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου σύμφωνα με 

το (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010) Δήμου Αρχαίας Ολυ−
μπίας. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10
• Τις εγκυκλίους 9/2011 και 11/2011 του ΥΠΕΣΑΗΔ.
• Την παρ. 1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
• Το γεγονός ότι στο Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας θα 

λειτουργεί Κοινωφελής Επιχείρηση, αποφασίζει ομό−
φωνα:

Άρθρο 1
Συγχώνευση − Σύσταση − Επωνυμία

Συγχωνεύουμε κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010 τα παρακάτω Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου:

1. «Πνευματικό και Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας» που συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 73/2007 
Α.Δ.Σ. Αρχαίας Ολυμπίας και του οποίου ο σκοπός, 
η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
4904/18−04−2007 του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄/795/
21−05−2007.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10617

2. «Οργανισμός Αθλητισμού Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας» 
που συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 202/2007 Α.Δ.Σ. Αρ−
χαίας Ολυμπίας και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, 
οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 12981/03−10−2007 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄/2051/22−10−2007.

3. «Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) 
Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας» που συστάθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 325/2008 Α.Δ.Σ. Αρχαίας Ολυμπίας και του οποί−
ου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην 
απόφαση 16100/02−12−2008 του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β΄/2663/31−12−2008.

Και συστήνουμε νέο Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, 
Παιδείας και Αθλητισμού».

Άρθρο 2
Έδρα

Έδρα του Νομικού Προσώπου είναι η Αρχαία Ολυμπία, 
η έδρα του Δήμου, με δυνατότητα να λειτουργούν στην 
περιφέρεια του νέου Δήμου Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες 
του ανωτέρω Νομικού Προσώπου, υπό μορφή παραρτη−
μάτων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των δημοτών.

Άρθρο 3
Σκοπός

Ο Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι:
Η οργάνωση και λειτουργία των υπηρεσιών για την 

καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων του 
Δήμου μας

Ειδικότερα:
1. Την λειτουργία Βιβλιοθηκών.
2. Λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης 

παιδιών.
3. Λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής.
4. Λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής.
5. Λειτουργία ωδείου, φιλαρμονικής.
6. Εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη της Αρχαί−

ας Ολυμπίας σε Παγκόσμιο Εκπαιδευτικό και Αθλητικό 
Κέντρο.

7. Εκδόσεις βιβλίων, ενημερωτικών περιοδικών και 
εντύπων.

8. Ευαισθητοποίηση των πολιτών στα αντίστοιχα θέ−
ματα.

9. Η επικοινωνία με τους πολίτες, μέσω της ιστοσε−
λίδας του Δήμου και άλλων ηλεκτρονικών πρωτοβου−
λιών.

10. Η συντήρηση και σωστή λειτουργία των Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων.

11. Η ανάπτυξη του μαζικού αθλητισμού
12. Η παροχή της δυνατότητας σε όλους τους δημό−

τες και κατοίκους του Δήμου μας, να συμμετέχουν σε 
αθλητικές δραστηριότητες μακριά από φανατισμούς, 
ανταγωνισμούς και κερδοσκοπικούς στόχους, καλλιερ−
γώντας σωματικές και πνευματικές ικανότητες και το 
φίλαθλο συναγωνιστικό πνεύμα.

13. Ίδρυση τμημάτων κατά άθλημα, με σκοπό τη δημι−
ουργία ακαδημιών για την παιδική και εφηβική ηλικία.

14. Διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων, επιμορφωτι−
κών σεμιναρίων, διαλέξεων κ.λπ.

15. Η συνεργασία και ενίσχυση αθλητικών σωματείων 
του Δήμου μας.

16. Η αναζήτηση, η μέριμνα για ωρίμανση και ένταξη σε 
Εθνικά και Ευρωπαϊκά Προγράμματα για την προώθηση 
δομών Παιδείας και Αθλητισμού.

Άρθρο 4
Διοίκηση

Το Νομικό πρόσωπο διοικείται από Διοικητικό Συμβού−
λιο που αποτελείται από επτά (7) μέλη τα οποία μαζί με 
τα αναπληρωματικά μέλη ορίζονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 240 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων του Ν. 3463/2006 
ως εξής:

• Πέντε (5) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου και 
τουλάχιστον δύο μέλη εξ’ αυτών από την μειοψηφία 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

• Από 2 δημότες−κατοίκους του Δήμου.
• Δεν υφίσταται εκπρόσωπος των εργαζομένων του 

νομικού προσώπου και την θέση του καταλαμβάνει αι−
ρετός εκπρόσωπος.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου ακολουθεί τη θητεία του εκάστοτε 
Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με την εγκατάσταση 
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 5
Πόροι

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η οποία 

ανέρχεται σε 15.000,00 ευρώ και ή τυχόν έκτακτη επι−
χορήγηση το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα 
με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή 
της έκτακτης επιχορήγησης.

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες,

γ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

Άρθρο 6
Εκπροσώπηση

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε άλλη δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Άρθρο 7
Περιουσία

Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νομικά πρόσωπα.

Άρθρο 8
Λοιπές Διατάξεις

Από τη δημοσίευση της απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου το νέο ΝΠΔΔ που δημιουργείται, υποκαθι−
στά αυτοδικαίως τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
τηκαν σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους, 
εξομοιούμενο με καθολικό διάδοχο. Οι τυχόν εκκρεμείς 
δίκες, στις οποίες διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα 
που συγχωνεύτηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το 
νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική δια−



10618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δικαστική πράξη συνέχισης για καθένα από τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύτηκαν.

Άρθρο 9
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα−
λείται ετησίως δαπάνη 15.000,00€ σε βάρος του προϋ−
πολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αρχαία Ολυμπία, 8 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ 

F
   Αριθμ. 3970 (4)
Συγχώνευση − Σύσταση Επιχειρήσεων του Δήμου σύμ−

φωνα με το (άρθρο 109 του Ν. 3852/2010) Δήμου Αρ−
χαίας Ολυμπίας. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του 

Ν. 3852/2010.
• Την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 

ΥΠΕΣΑΗΔ.
• Την υπ’ αριθμ. 53/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−

βουλίου περί Συγχώνευση −Σύσταση Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου 
σύμφωνα με το (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010), αποφασίζει 
ομόφωνα:

Άρθρο 1
Συγχώνευση −Σύσταση − Επωνυμία

Συγχωνεύει, κατά τις διατάξεις του άρθρου 109 του 
Ν. 3852/2010, τις κάτωθι κοινωφελείς επιχειρήσεις:

1) «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Αρχαί−
ας Ολυμπίας» η οποία είχε συσταθεί με την αριθμ. 
351/2009 Α.Δ.Σ Αρχαίας Ολυμπίας εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 15979/18−11−2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Π.Δ.Ε. και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄/2388/30−11−2009.

2) «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Λαμπεί−
ας» η οποία είχε συσταθεί με την αριθμ. 111/2009 Α.Δ.Σ 
Λαμπείας εγκρίθηκε με την αριθμ. 18423/09−10−2009 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Π.Δ.Ε. και δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ Β΄/12/14−01−2010.

3) «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Λασι−
ώνος» η οποία είχε συσταθεί με την αριθμ. 51/2009 
Α.Δ.Σ Λασιώνος εγκρίθηκε με την αριθμ. 12198+12197/18−
09−2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Π.Δ.Ε. και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 2124/01−10−2009.

Και συστήνει ενιαία κοινωφελή επιχείρηση με την 
επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 109 
του Ν. 3852/2010 και με αρμοδιότητες σε ζητήματα: 
α) Πολιτισμού, β) Περιβάλλοντος και γ) Κοινωνικής Προ−
στασίας και Αλληλεγγύης.

Άρθρο 2
Έδρα−Κατηγορία επιχείρησης

Έδρα της επιχείρησης είναι ή έδρα του Δήμου, η Αρ−
χαία Ολυμπία, δύναται όμως να δημιουργεί παραρτή−
ματα λειτουργίας και στις έδρες των πρώην Δήμων 
Φολόης, Λασιώνος και Λαμπείας.

Κατηγορία επιχείρησης: Κοινωφελής Επιχείρηση του 
Ν. 3463/2006.

Άρθρο 3
Σκοπός

Σκοπός της επιχείρησης είναι:
Α. Πολιτισμός:
− Η ίδρυση και λειτουργία πολιτιστικού και πνευμα−

τικού κέντρου.
− Η προστασία και λειτουργία μουσείων, μνημείων, 

σπηλαίων καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώ−
ρων της περιοχής σε συνεργασία −όταν απαιτείται− και 
με το Υπουργείο Πολιτισμού.

− Η εφαρμογή πολιτικών για την προστασία και ανά−
δειξη του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο.

− Η αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών 
κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από φορείς 
και ιδιώτες.

− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.

− Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη της Αρχαί−
ας Ολυμπίας σε παγκόσμιο Πολιτιστικό και Ολυμπιακό 
κέντρο.

− Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού. Η ανάδειξη 
κτιρίων και μνημείων και Χώρων πολιτιστικού ενδιαφέ−
ροντος.

− Οι εκδόσεις βιβλίων, ενημερωτικών περιοδικών και 
εντύπων.

− Η συνεργασία και ενίσχυση των Πολιτιστικών Σω−
ματείων του Δήμου μας.

− Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Β. Περιβάλλον:
− Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (ιχθυοτροφεία, ποταμοί) και η καταπο−
λέμηση της ρύπανσης στην περιφέρειά τους.

− Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
− Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
− Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για 
την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ−
στασίας αγρίων ζώων.

− Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του Δήμου.

− Η λήψη μέτρων για την αποκατάσταση και ανάπλαση 
των περιοχών της περιφέρειάς τους, κυρίως σε περιο−
χές όπου αναπτύσσεται εκμετάλλευση ορυκτού πλούτου 
και εγκαθίστανται μονάδες επεξεργασίας αποβλήτων.

− Η μελέτη, διαχείριση και εκτέλεση προγραμμάτων 
οικιστικής και πολεοδομικής ανάπτυξης.

− Η ευαισθητοποίηση των πολιτών σε αντίστοιχα θέ−
ματα, η προώθηση της περιβαλλοντικής επιμόρφωσης 
σε συνεργασία με άλλους φορείς.

− Η εκπόνηση και εφαρμογή μελετών και προγραμμά−
των που προωθούν την αειφόρο και ισόρροπη ανάπτυξη 
της περιοχής του Δήμου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10619

− Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας.
− Η μελέτη χάραξης πολιτικής και χωροθέτηση, σε 

συνεργασία με το δήμο και λοιπούς αρμόδιους φορείς, 
θέσεων ελεγχόμενης στάθμευσης.

− Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους.

− Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολι−
τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του Δήμου.

− Η ανάληψη δράσεων ή η συμμετοχή σε δράσεις 
και προγράμματα ανάπτυξης και εφαρμογής των νέων 
τεχνολογιών κυρίως σε ότι αφορά ΑΠΕ, ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και κάθε άλλη ενέργεια που προστα−
τεύει το περιβάλλον, για την βελτιστοποίηση των πα−
ρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες.

− Αναζήτηση, υποβολή προτάσεων και συμμετοχή σε 
εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα.

− Η επικοινωνία με τους πολίτες και πληροφόρηση 
μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου και άλλων ηλεκτρο−
νικών υπογραφών.

Γ. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη:
− Η καθημερινή φύλαξη, φροντίδα, διατροφή, δια−

παιδαγώγηση και ψυχαγωγία βρεφών και νηπίων των 
εργαζόμενων γονέων, την πολύπλευρη νοητική, συναι−
σθηματική, κοινωνική, ψυχοσωματική ανάπτυξη των παι−
διών, η προπαρασκευή για την φυσιολογική μετάβαση 
του παιδιού από την οικογενειακή ζωή στο σχολικό 
περιβάλλον.

− Η δημιουργία και λειτουργία Κέντρου Ενημέρωσης − 
Πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες, Δημοτικά Ια−
τρεία, Κινητών Μονάδων Ενημέρωσης και Πρόληψης, 
υποστήριξη ατόμων με παραβατική συμπεριφορά, πλη−
ροφόρηση δημοτών για θέματα δημόσιας υγείας.

− Η προώθηση και ανάπτυξη εθελοντισμού και της Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης με την δημιουργία Τοπικών Δικτύ−
ων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εθελοντικών Οργανώσεων 
και Ομάδων Εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
του Δήμου.

− Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων παλιννοστούντων ομογενών μεταναστών και 
προσφύγων στην Κοινωνική, Οικονομική και Πολιτιστική 
ζωή της Τοπικής Κοινωνίας.

− Εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προ−
γράμματα και δράσεις για δημιουργία και λειτουργία 
Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών, Βρεφοκομείων, 
Ορφανοτροφείων, Κέντρων Ανοικτής Περίθαλψης και 
Ημερήσιας Φροντίδας, Ψυχαγωγίας και Αναψυχής Ηλι−
κιωμένων, η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας 
Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ), Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας, 
Γηροκομείων, κέντρων για ΑΜΕΑ και Ελληνικής Γλώσ−
σας σε μετανάστες.

Μέριμνα για την στήριξη αστέγων και οικονομικά αδυ−
νάτων δημοτών με την παραχώρηση δημοτικών οικοπέ−
δων ή με την παροχή χρηματικών βοηθημάτων, ειδών 
διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που αντιμετω−
πίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

Η αναζήτηση, η μέριμνα για ωρίμανση και ένταξη σε 
Εθνικά και Ευρωπαϊκά Προγράμματα για την προώθηση 
δομών Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης.

Την λειτουργία των προγραμμάτων «Βοήθεια στο 
σπίτι» και Γραφείου «Κοινωνικών Υποστηρικτικών Υπη−
ρεσιών».

Άρθρο 4
Διάρκεια

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε 50 χρόνια από 
την δημοσίευση της από το Δήμο στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, ύστερα από τον έλεγχο νομιμότητας της 
απόφασης από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης.

Άρθρο 5
Κεφάλαιο − Περιουσία

Το Κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται στο ποσό 
των (60.000,00€) εξήντα χιλιάδων ευρώ.

Άρθρο 6
Διοίκηση

Η Κοινωφελής Επιχείρηση διοικείται από 7μελές Διοι−
κητικό Συμβούλιο, τα μέλη του οποίου ορίζονται μαζί με 
τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό Συμβούλιο, 
και αποτελείται από:

1. Τέσσερις (4) αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου και 
τουλάχιστον ένα μέλος εξ’ αυτών από την μειοψηφία 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

2. Έναν (1) Εκπρόσωπο Κοινωνικού Φορέα της περι−
οχής.

3. Δύο (2) Δημότες κατοίκους του Δήμου, που έχουν 
πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο της επι−
χείρησης.

4. Δεν υφίσταται εκπρόσωπος των εργαζομένων του 
νομικού προσώπου και την θέση του καταλαμβάνει αι−
ρετός εκπρόσωπος.

5. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του εκάστοτε Δημοτικού Συμβου−
λίου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Άρθρο 7
Πόροι

− Η χρηματοδότηση από τον Δήμο για τις δραστηρι−
ότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες με βάση το επι−
χειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του Ν. 3463/2006.

− Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του Ν. 3463/2006.

− Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

− Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από Νομι−
κά Πρόσωπα του Δημοσίου ή Ιδιωτικού Τομέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

− Λοιπές Επιχορηγήσεις
− Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστά−

σεων
− Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης.

Άρθρο 8
Λύση της Επιχείρησης

Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την 



10620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και 
πράξη του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Με την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περι−
ουσιακά στοιχεία απομένουν, περιέρχονται στον Δήμο 
που την έχει συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο.

Άρθρο 9
Λοιπές Διατάξεις

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχε−
ται ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, 

συμπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης 
έργου και εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη 
τους. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος 
είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
κάθε μία από αυτές.

Άρθρο 10
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί−
ται δαπάνη 60.000,00€ σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2011, αποκλειστικά για το 
Κεφάλαιο της επιχείρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αρχαία Ολυμπία, 8 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007280405110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T08:00:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




